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porovnat porod doma ve dvou časových obdobích. Tato období jsem stanovila na 40. – 50.

léta 20. století a na léta 2000 – 2012. V teoretické části popisuji motivaci žen k domácímu

porodu, vzdělávání a kompetence porodních asistentek, jejich vybavení k porodu doma,

samotné vedení domácího porodu a práci s bolestí při domácím porodu. Pro svou práci

jsem zvolila kvalitativní výzkum, v praktické části uvádím rozhovory se dvěma ženami,
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ÚVOD

Když se v dnešní době vysloví slovo porod, většině z nás se vybaví porod

v porodnici, ne vždy tomu tak bylo. V dobách našich babiček a prababiček se děti běžně

rodily doma. Některé ženy i dnes touží po porodu v domácím prostředí. Přesto, že se jedná

jen o malé procento ze všech rodících žen, měli bychom jim věnovat pozornost. Tyto ženy

jsou často společností odsuzovány a označovány za nezodpovědné hazardérky se životem

svým a hlavně životem svého dítěte. Velká lavina názorů a debat se strhla zvláště poté, kdy

při porodu doma s porodní asistentkou došlo k závažným komplikacím, na něž dítě později

zemřelo. Rozhodla jsem se distancovat od předsudků a zvolit si tuto problematiku za téma

své bakalářské práce a nahlédnout „pod pokličku“ domácích porodů. Zaměřila jsem se na

situaci porodů doma v České republice.

Cílem mé práce je porovnat porod doma ve dvou časových úsecích. První jsem

stanovila na 40. – 50. léta 20. století a druhé na léta 2000 – 2012. V roce 1952 vešel

v platnost zákon, který přesouvá veškeré porody z domácího prostředí do ústavů. Z tohoto

důvodu jsem si vybrala 40. – 50. léta. Přestože byl tento rok přelomový, porody byly

přesouvány do ústavů po dobu několika let. Teprve v 60. letech se téměř všechny porody

odehrály v ústavech. Pro srovnání jem si vybrala obodbí dvanácti let v rozmezí 2000 –

2012.Od dubna roku 2012 jsou platné zákony, které práci porodní asistentky

u plánovaného porodu doma komplikují.

V teoretické části uvádím motivaci žen, kompetence a vzdělávání porodních

asistentek, jejich výbavu, samotné vedení domácího porodu a práci s bolestí vždy

v každém z uvedeného období. V praktické části jsem se rozhodla zvolit kvalitativní

výzkum, protože tento typ výzkumu umožňuje zkoumat problematiku porodů doma

do hloubky. V praktické části popisuji metodiku výzkumu, vzorek respondentek, samotný

výzkum a výstup z něj. Za cíl výzkumu jsem si stanovila analýzu prožitků žen při porodu

v domácím prostředí. V závěrečné diskuzi uvádím kromě celkového porovnání domácích

porodů v uvedených obdobích také návrh pro praxi a vlastní postoj k porodům doma.

Ve své práci popisuji porody doma u nás. Z toho důvodu nečerpám ze zdrojů

zahraničních, kde jsou podmínky pro domácí porod odlišné. Informace jsem čerpala z knih

a článků Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, Národní lékařské knihovny
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a internetu. K dispozici jsem měla spoustu článků od lékařů, kteří se zabývají touto

problematikou. Tyto články však nepopisují samotný průběh porodu doma. Informace

potřebné k popsání porodu probíhajícího v domácím prostředí jsem nalezla v knihách

a článcích od porodní asistentky Zuzany Štromerové. Ta je v současné době jedinou

publikující porodní asistentkou, která se zabývá porody doma a jejich průběhem. Během

své odborné praxe jsem byla přítomna u porodů v ústavech, k tomu, abych se lépe

zorientovala v problematice porodů doma, jsem absolvovala praxi u porodní asistentky

Zuzany Štromerové.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V úvodu práce bych ráda upřesnila základní pojmy, kterých se ve své bakalářské

práci dotýkám. Uvádím pojmy jako porod, fyziologický porod, přirozený porod a porod

doma v obou uvedených obdobích.

1.1 Porod a jeho vnímání od roku 2000

1.1.1 Porod a jeho doby

Porod neboli partus je každé ukončení těhotenství, při kterém je porozen živý plod

o minimální hmotnosti 500 g. Pokud je hmotnost novorozence nižší než 500 g, musí přežít

24 hodin, aby toto bylo hodnoceno jako porod, nikoli potrat (Čech, 2006).

Od 38. do 42. týdnu těhotenství se jedná o porod v termínu. O ukončeném

těhotenství před ukončeným 37. týdnem těhotenství mluvíme jako o předčasném porodu.

Naopak opožděný porod je ten, který proběhne po 42. týdnu těhotenství (Hájek, 2004).

První doba porodní

První doba porodní, otevírací, je nejdelší porodní doba vůbec. U prvorodiček může

trvat 6 – 7 hodin. U vícerodiček je většinou kratší, 3 – 4 hodiny. Tyto údaje jsou jen

orientační, protože každý porod probíhá individuálně.

Počátek první doby porodní lze spojit se začátkem kontrakční činnosti dělohy, která

má vliv na dolní děložní segment, otvírá děložní hrdlo a posléze porodnickou branku.

Porod může také začít odtokem plodové vody. Konec první doby nastává při vypuzování

plodu z matčina těla (Čech, 2006).

Druhá doba porodní

Ve druhé době porodní je plod vypuzován z matčiny dělohy, tudíž tato doba končí

úplným vypuzením plodu. U prvorodiček je druhá doba dlouhá asi 15 – 20 minut.

U vícerodiček 5 – 10 minut (Čech, 2006).
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Třetí doba porodní

Po porodu plodu dojde k tzv. retrakci dělohy, která má zapříčinit odloučení a

vypuzení placenty. To celé je úkol třetí doby porodní. K vypuzení placenty dojde přibližně

za 5 – 10 minut od porodu plodu. U některých žen je tato doba prodloužena, neměla by

však přesáhnout dobu 30 minut (Čech, 2006).

Čtvrtá doba porodní

Tento pojem je více uváděn v literatuře, jejichž autorkami jsou porodní asistentky.

Touto dobou se rozumí období dvou hodin od porodu. V této době má za úkol porodní

asistentka kontrolovat ženě vitální funkce – krevní tlak, puls, tělesnou teplotu, dále

krvácení z rodidel a případných poranění, sledovat celkový stav nedělky (Štromerová,

2012; UNIPA, 2012).

1.1.2 Fyziologický porod

Pokud mluvíme o fyziologickém porodu, jedná se o porod, který samovolně začne,

samovolně běží a samovolně skončí. Plod je v matčině děloze pouze jeden a je uložen

v poloze podélné hlavičkou či koncem pánevním. Při fyziologickém porodu je zdravou

matkou porozen zdravý novorozenec s přiměřenou porodní váhou. Z hlediska časového lze

do této skupiny porodů zařadit jen ty, které proběhnou v období termínu porodu, což je od

počátku 38. týdne těhotenství do konce 42. týdne těhotenství (Štromerová, 2010).

Porod označíme za fyziologický, pokud zdravá matka absolvuje fyziologické

jednočetné těhotenství a v děloze matky je zdravý plod uložen v podélné poloze hlavičkou

či koncem pánevním. Gravidita, do které žena nevstupuje s žádnými rizikovými faktory,

musí být ukončena od 38. do 42. týdne těhotenství. Fyziologický porod by neměl být

vyvolávaný či jinak farmakologicky podporovaný (Roztočil, 2008).

V definicích fyziologického porodu se autoři nerozcházejí.

1.1.3 Přirozený porod

Přirozený porod je takový, který začne a proběhne samovolně. Probíhá bez vnějších

zásahů. Žena sama instinktivně určuje jeho průběh (Štromerová, 2012).

Přirozený porod probíhá bez vnějších zásahů do porodního procesu, nejlépe

v prostředí připomínající domov či právě doma (Štromerová, 2010).
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 Normální porod je takový, je-li matka i novorozenec v pořádku i během

poporodního období (WHO, 1999).

Aby se jednalo o přirozený porod, mělo by být dodrženo několik pravidel. Mezi

tato bez výjimky patří možnost volného pohybu během porodu, možnost volby polohy pro

druhou dobu porodní, aktivní pomoc partnera. Dále se při přirozeném porodu neprovádí

rutinně klystýr, holení pubického ochlupení a epiziotomie, nepoužívají se farmakologické

prostředky k urychlení porodu a k tlumení bolesti. Pokud je zapotřebí tlumit bolest,

využívá se přírodních metod, muzikoterapie, sprcha, polohování, psychické povzbuzování

či masáže. Ihned po porodu dítěte je dítě uloženo do náruče matky, kde je po ošetření


[…]


skupinu tvoří ženy, které se rozhodly porodit doma z důvodu negativní zkušenosti

z porodnice, což je varující signál pro personál. Druhou skupinou jsou ženy, jejichž
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rozhodnutí je součástí jejich životní filosofie, pro ně je porod ve zdravotnickém zařízení

nemyslitelný. Tyto ženy žádná legislativa nikdy nedonutí jednat jinak. Podle mého názoru

by se dalo vyvarovat toho, aby byli novorozenci od matek po porodu odnášeni, aby matky

byly vedeny při porodu mnohdy direktivním přístupem a mnoha dalším, pro ženy

nepříjemným činnostem. Zaměřím-li se na ženy, které rodí doma z přesvědčení, že tato

volba je pro ně samotné a jejich děti jedinou bezpečnou volbou, mohli bychom se

inspirovat v zahraničí. V mnoha zemích systém porodů probíhajících doma s porodní

asistentkou funguje. Vhodnou alternativou či přechodem mezi porodem doma nebo

v porodnici se zdá být porodní dům, který by mohl do budoucna i v našem státě vzniknout.

Pakliže by ženy měly tuto možnost volby, přikláněla bych se k ní více, nežli k porodu

doma.

Závažnou etickou otázkou je převzetí zodpovědnosti za porod doma. Je třeba si

uvědomit následky vyplývající z tohoto rozhodnutí. Žena svým rozhodnutím na sebe bere

odpovědnost za život či zdraví své i svého dítěte. Již v roli studentky jsem se setkala s

velmi akutními stavy, které vznikly v průběhu porodu. V těchto situacích jen lékař s plně

vybaveným operačním sálem a operačním týmem zachránil nejednoho novorozence či

rodičku. Bezpečnost porodu v domácím prostředí se nedá stoprocentně zajistit. Pokud se i

přesto žena rozhodne rodit doma, vnímám to jako rizikové.

Přes všechna uvedená rizika jsem došla k názoru, že by bylo vhodné zajistit

dostatek porodních asistentek s víceletou praxí jak v ústavní, tak primární péči. Tyto

asistentky existovaly a existují, ale jejich činnost u domácích porodů je v současnosti

znemožněna zákonem. K názoru jsem dospěla po tom, co jsem si uvědomila následovné. V

případě komplikací a následném převozu do porodnice jsou velmi důležitými faktory pro

zdárné dokončení porodu různé informace. Mezi ně patří například délka porodu do doby

příjezdu do porodnice, typ komplikace, anamnéza ženy a podobné. Tyto informace mohou

v případě závažné komplikace vyžadující okamžitý zásah lékaře zdravotníkům v porodnici

chybět.

Naše země patří mezi státy s nejnižší perinatální úmrtností. Otázkou zůstává, zda

jsme na předních místech i co se týká spokojenosti žen s poskytovanými zdravotnickými

službami. Velký počet žen uchylujících se k porodu doma kvůli nevhodnému chování

zdravotníků je varovným signálem pro personál porodnic.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou domácích porodů

v historii a dnes. Cílem mé práce bylo porovnat porod doma ve dvou různých dobách. Na

začátku jsem si stanovila dvě časová období, kterým jsem se ve své práci věnovala. Jsou to

40 - 50. léta 20. století a léta 2000 – 2012. V teoretické části popisuji několik rozdílů mezi

porodem doma dříve a dnes. Největší změnu lze zaznamenat v motivaci žen. Liší se i

vzdělání a vybavení porodních asistentek, které doprovází ženu při porodu doma.

Nejmenší rozdíly zaznamenávám v kompetencích porodních asistentek. V obou mnou

porovnávaných obdobích mohly porodní asistentky vést porody doma. Výjimkou je doba

po dubnu roku 2012, kdy je porodním asistentkám přítomnost u porodu doma

komplikována zákonem. Nicméně v Mezinárodní definici porodní asistentky stále stojí, že

porodní asistentka smí vést fyziologický porod v jakémkoli prostředí.

Pro zpracování praktické části jsem si zvolila kvalitativní výzkum pomocí

rozhovorů doplněných anamnézami, které jsem zaznamenávala na diktafon a následně

přepisovala a porovnávala. Cílem mého výzkumu bylo analyzovat prožitky žen při

domácím porodu. V rozhovoru jsem se dotýkala různých oblastí, konkrétně jsou to

motivace a plánování domácího porodu, příprava k porodu doma, samotný porod a osoby

porodu přítomné. Dále jsem se vyptávala na záležitosti jako jsou matrika a pediatr,

prožitek porodu a pocit bezpečí. Z rozhovorů bylo znatelné, že M. K., která rodila

v druhém stanoveném období, přistupovala ke svému porodu v domácím prostředí znatelně

aktivněji, než E. Č. Ve 40. – 50. letech byl porod doma považován za normální a běžnou

věc. V dnešní době je standartním postupem vnímán porod v porodnici.

Práce mě velmi obohatila o nové poznatky v problematice domácích porodů.

V průběhu psaní práce jsem se k tomuto problému stavila odlišně, po ucelení všech

informací jsem našla svůj vlastní postoj k porodu doma, který uvádím v závěrečné diskuzi.

Porody doma probíhaly, probíhají a dle mého názoru nadále probíhat budou.

Setkala jsem se se ženami, které legislativa nedonutí porodit své dítě v porodnici. Domácí

prostředí připadá těmto ženám nejbezpečnější a jako jediné možné, kde chtějí přivést na

svět své dítě. Z mého výzkumu je čitelné, že dříve ženy rodily doma, jelikož to bylo

normální a běžné. V dnešní době se můžeme více zaměřit na motivaci žen, proč se pro

porod doma rozhodují. Ať už je to negativní zkušenost s předchozím porodem v porodnici
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či odlišný životní styl, měli bychom brát jejich rozhodnutí na vědomí, respektovat je a

snažit se najít kompromisní řešení.
