Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Jana Škardová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Porody doma v historii a dnes
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Tématika této bakalářské práce je poměrně náročná a v posledních letech ve společnosti hojně diskutovaná. Náročná proto, že na porody v domácím prostředí lze nahlížet z různých úhlů pohledů – medicínského, ošetrovatelského, etického, kulturního, společenského, historického a právního.

Studentka se zpracování této tematiky zhostila v celku dobře. Oceňuji prostudování historické porodnické literatury, včetně vyhlášek a předpisů. Taktéž prokázala dobrou orientaci v současném legislativním vymezení práce porodních asistentek a péči při porodech v domácím prostředí. Výtku mám však k opomenutí historičtějších dob v porodnictví než jsou 40. – 50. léta 20. století. Také jsem v práci nenašla dostatečné zdůvodnění, proč byla srovnávána právě 40. – 50. léta 20. století a léta od roku 2000 až do roku 2012.

Praktická část práce se mi velice líbí, je zdařile zpracovaná. Rozhovory se ženami přinesly zajímavé informace, které pak studentka správně vyhodnotila. Oceňuji také argumentaci vlastního postoje studentky k tématice a přiložené přílohy.

Celkově práci, přes výše uvedené nedostatky, hodnotím chvalitebně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Z čeho z historie, kdy se porody běžně vedly v domácím prostředí, bychom si dnes měli vzít příklad, čím se nechat inspirovat?

Co si myslíte o fenoménu současné doby, kdy přibývá neasistovaných domácích porodů a domácích porodů pouze za přítomnosti dul?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum:

11. 5. 2013

Podpis: